
28.10.2025 № 10-П-2122

г. Ханты-Мансийск

В соответствии с подпунктом 6.3.2 пункта 6 Положения
о Департаменте образования и науки Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры, утвержденного постановлением Правительства
Ханты- Мансийского автономного округа – Югры от 1 декабря 2017 года
№ 486-п, в целях создания необходимых условий для выявления, поддержки
и развития способностей талантливых обучающихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу цифровой трансформации и инновации в образовании
Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного
круга – Югры (далее – Департамент) обеспечить организацию проведения
региональной олимпиады школьников «Умники и умницы Югры»
в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2025-2026 учебном году
(далее – Олимпиада).

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении региональной олимпиады школьников

«Умники и умницы Югры» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре
в 2025-2026 ученом году (приложение 1);

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ

ПРИКАЗ

Об организации и проведении региональной олимпиады школьников
«Умники и умницы Югры» в Ханты-Мансийском автономном

округе – Югре в 2025-2026 учебном году



2.2. Состав организационного комитета региональной олимпиады
школьников «Умники и умницы Югры» в 2025-2026 ученом году
(приложение 2);

2.3. Состав членов жюри региональной олимпиады школьников
«Умники и умницы Югры» в 2025-2026 ученом году (приложение 3).

2.4. Сроки проведения Олимпиады: отборочный тур:
5 декабря 2025 года; основной тур: полуфинал – 27 марта 2026 года;
финал – 30 апреля 2026 года.

3. Назначить региональным оператором Олимпиады автономное
учреждение дополнительного профессионального образования
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт развития
образования» (далее – региональный оператор).

4. Региональному оператору обеспечить:
4.1. Организационно-методическое сопровождение и финансовое

обеспечение Олимпиады.
4.2. Разработку и экспертизу олимпиадных заданий.
4.3. Работу членов жюри Олимпиады.
4.4. Подготовку и направление в отдел цифровой трансформации

и инновации в образовании Департамента аналитического отчета в срок
до 24 декабря 2025 года о проведении отборочного тура и до 7 мая 2026 года
о проведении основного тура Олимпиады.

4.5. Обеспечить участие финале Олимпиады экспертов
и компенсировать расходы, связанные с их участием.

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, осуществляющих
управление сфере образования, и руководителям общеобразовательных
организаций, подведомственных Департаменту, обеспечить условия
для направления участников на Олимпиаду в соответствии с положением.

6. Административно-ресурсному отделу Административного
управления Департамента обеспечить рассылку настоящего приказа
в автономное учреждение дополнительного профессионального образования
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт развития
образования», руководителям органов местного самоуправления
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, осуществляющих



управление в сфере образования, руководителям общеобразовательных
организаций, подведомственных Департаменту.

7. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить
на начальника Административного управления Департамента (Л.В.Цулая).

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора
Департамента

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат37D9F29C70176386B008B78D978E584CВладелец Возняк Снежана АлександровнаДействителен с 15.10.2025 по 08.01.2027

Возняк С.А.



Приложение 1 к приказу
Департамента образования и науки
Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры
от 28.10.2025 № 10-П-2122

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении региональной олимпиады школьников «Умники и умницы

Югры» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре
в 2025-2026 учебном году

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о проведении региональной олимпиады

школьников «Умники и умницыЮгры» (далее – Олимпиада) определяет цели,
задачи, категории участников, порядок организации и условия проведения
мероприятия.

1.2. Учредителем и организатором Олимпиады является Департамент
образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
(далее – Департамент), автономное учреждение дополнительного
профессионального образования Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры «Институт развития образования» (далее – АУ «Институт
развития образования»).

1.3. Региональная Олимпиада проводится с целю выявления,
сопровождения и поддержки одаренных обучающихся образовательных
организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

1.4. Задачи Олимпиады:
выявление и поддержка обучающихся общеобразовательных

организаций, проявивших выдающиеся способности и ориентированных на
предметы гуманитарного цикла;

развитие творческих способностей и интереса к научной (научно -
исследовательской) деятельности;

пропаганда научных знаний и повышения интереса школьников к
научной деятельности;

создание необходимых условий для сопровождения и поддержки
талантливой молодежи;

содействие в профессиональной ориентации будущих выпускников
образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры.

1.5. Олимпиада проводится по направлению «История».



1.6. Олимпиада проходит в два тура: I - отборочный, II - основной
(полуфинал и финал).

1.7. Информационное сопровождение: официальный сайт
Департамента: https://depobr-molod.admhmao.ru/ и официальный сайт
АУ «Институт развития образования»: www.iro86.ru.

2. Организационный комитет Олимпиады.

2.1. Общее руководство организацией и проведением Олимпиады
осуществляет организационный комитет регионального этапа олимпиады
школьников «Умники и умницы Югры» в 2025-2026 учебном году
(далее – Оргкомитет), который формируется из числа представителей
Департамента, АУ «Институт развития образования»

2.2. Состав Оргкомитета утверждается приказом Департамента.
Оргкомитет состоит из председателя, заместителя председателя,
ответственного секретаря и членов Оргкомитета.

2.2. Оргкомитет:
определяет регламент Олимпиады и обеспечивает ее проведение;
осуществляет организационное, информационное и консультационное

сопровождение Олимпиады;
утверждает состав методической и счетной комиссии;
определяет порядок работы методической комиссии и жюри;
по результатам работы жюри утверждает итоги Олимпиады;
осуществляет анализ проведения Олимпиады и обобщает полученный

опыт.
2.3. Руководство, координацию деятельности Оргкомитета,

распределение обязанностей между заместителем председателя Оргкомитета,
членами Оргкомитета и контроль за работой Оргкомитета осуществляет его
председатель, а в период отсутствия председателя – заместитель председателя
Оргкомитета.

2.4. Председатель и заместитель председателя Оргкомитета несут
персональную ответственность за принятые решения в рамках работы
Оргкомитета.

2.5. Решения Оргкомитета по вопросам Олимпиады принимаются
открытым голосованием простым большинством голосов его членов,
присутствующих на заседании.

2.6. Заседание Оргкомитета считается правомочным, если на нем
присутствуют не менее половины членов.

http://www.iro86.ru


2.7. Решение Оргкомитета является принятым, если за него
проголосовало более половины присутствующих на заседании членов.

2.8. Решение Оргкомитета оформляется протоколом, который
подписывается председателем, а в его отсутствии – заместителем.

2.9. Протокол ведет секретарь Оргкомитета, а в его
отсутствие – другой член оргкомитета по решению председателя оргкомитета
или его заместителя.

3. Участники Олимпиады

3.1. К отборочному этапу Олимпиады допускаются обучающиеся
10-х классов образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного
округа ‒ Югры всех типов, реализующих общеобразовательные программы
среднего общего образования (далее ‒ образовательные организации), а также
лица, осваивающие указанные образовательные программы в форме
самообразования или семейного образования (далее‒ участники олимпиады).

3.2. Участник Олимпиады имеет право:
– участвовать в Олимпиаде;
– получать информацию о порядке и времени проведения Олимпиады.
3.3. Участник Олимпиады обязан выполнять требования настоящего

Положения и регламента проведения Олимпиады, соблюдать порядок
проведения Олимпиады, который доводится до участников до начала
Олимпиады.

4. Методическая комиссия Олимпиады

4.1. Методическая комиссия Олимпиады:
– разрабатывает задания и вопросы для отборочного и основного

(полуфинал и финал) туров;
– вносит предложения в Оргкомитет Олимпиады по вопросам,

связанным с совершенствованием организации проведения и методического
обеспечения Олимпиады.

5. Жюри Олимпиады.

5.1. Для оценивания заданий Олимпиады, принятия решения о
победителях Олимпиады и их награждения на каждом этапе Олимпиады
создается жюри (для основного тура – Ареопаг).

5.2. Состав жюри утверждается приказом Департамента.



5.2.1. В состав жюри (Ареопаг) входит председатель, заместитель
председателя и члены жюри. Формируется жюри из числа научных и
педагогических работников образовательных организаций высшего
образования, а также представителей науки Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры.

5.2.2. Жюри (Ареопаг) следит за соблюдением регламента всех туров
Олимпиады, принимает решение о засчитывании ответов на вопросы,
определяет победителей отборочного тура и агонов основного тура
(полуфинальный и финальный раунд), которые утверждаются протоколом
Оргкомитета.

5.3. Решение жюри на каждом этапе Олимпиады является
окончательным и не подлежит пересмотру.

6. Счетная комиссия Олимпиады.

6.1. Для организации подсчета баллов, набранных участниками
Олимпиады, подготовки сводных оценочных ведомостей по результатам
выполнения участниками заданий Олимпиады. Оргкомитет создает счетную
комиссию в количестве не менее двух человек.

6.2. Состав счетной комиссии утверждается Оргкомитетом
Олимпиады.

6.3. Счетная комиссия обрабатывает результаты выполнения заданий
Олимпиады, формирует сводную оценочную ведомость не позднее
следующего дня после окончания работы жюри.

6.4. Результатом работы счетной комиссии отборочного тура
Олимпиады является протокол счетной комиссии, составленный
председателем счетной комиссии. Протокол отборочного тура подписывает
председатель жюри (в его отсутствие – заместитель) и председатель счетной
комиссии.

6.5. Результатом работы Ареопага в основном туре является протокол
Оргкомитета об утверждении победителей и призёров Олимпиады. Протокол
Оргкомитета подписывает председатель Оргкомитета
(в его отсутствие – заместитель).

7. Организация и порядок проведения Олимпиады.

7.1. Олимпиада проводится в форме интеллектуальной игры в два
тура: I тур - отборочный, II тур - основной (полуфинал и финал).



7.2. Информация о проведении Олимпиады и ее итогах размещается
на официальном сайте АУ «Институт развития образования» (www.iro86.ru) в
разделе Мероприятия/Олимпиады.

7.3. Дополнительную информацию можно получить в центре
сопровождения общественно-значимых мероприятий АУ «Институт развития
образования», тел.: +7(3467) 388-336 (доб. 999).

7.4. I тур (отборочный):
7.4.1. проводится на территории муниципальных образований в

общеобразовательных организациях в единый день (5 декабря 2025 года) с
использованием дистанционных технологий в системе дистанционного
обучения АУ «Институт развития образования» (do.iro86.ru).

Тема I тура – История науки и техники
7.4.2. Для участия в отборочном туре необходимо подать заявку в

Оргкомитет (Приложение 1) и согласие на обработку персональных данных
(Приложение 2) одним файлом до 24 ноября 2025 года. Заявку может подать
образовательная организация, в которой обучается будущий участник,
который удовлетворяет условию п.3.1.

Прием заявок на участие в Олимпиаде осуществляется по адресу
электронной почты: event@iro86.ru. Регистрация участников на каждый тур
осуществляется на сайте АУ «Институт развития образования» (www.iro86.ru)
–Мероприятия – Олимпиады - Региональная олимпиада школьников «Умники
и умницы Югры».

7.4.3. По итогам работы жюри отборочного тура формируется рейтинг
участников, на основании которого определяются участники II тура
(полуфинал, финал).

7.4.4. Итоги отборочного тура Олимпиады утверждаются оргкомитетом
Олимпиады и в течение 3 дней публикуются на официальном сайте
АУ «Институт развития образования» (www.iro86.ru) в разделе
Мероприятия/Олимпиады.

7.5. II тур - основной (полуфинал и финал):
7.5.1 основной тур проводится по правилам, приближенным к правилам

Всероссийской гуманитарной телевизионной олимпиады для школьников
«Умницы и умники» (Приложение 3).

Тема II тур – Человечество и космос.
7.5.2. К основному туру (полуфинал) допускается первые девять

участников в соответствии с рейтингом отборочного тура Олимпиады,
как полуфиналисты и следующие за ними девять участников, как теоретики,
а также все участники регионального этапа всероссийской олимпиады



школьников по общеобразовательному предмету «история» в одной
возрастной группе (10 класс).

7.5.3. Место проведения полуфинала основного тура - государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Югорский
государственный университет»

7.5.4. Итоги полуфинального тура Олимпиады утверждаются
оргкомитетом Олимпиады и в течение 3 дней публикуются на официальном
сайте АУ «Институт развития образования» (www.iro86.ru) в разделе
Мероприятия/Олимпиады.

7.5.5. В финальный тур допускаются три участника ставших
победителями полуфинальных агонов, а также шесть теоретика, набравших
наибольшее количество баллов (орденов).

8. Подведение итогов Олимпиады

8.1. Победителями Олимпиады становятся три участника основного
тура (финала), набравшие наибольшее количество баллов (орденов).

8.2. По решению Оргкомитета могут быть определены призёры
Олимпиады в количестве не более трех человек.

8.3. Итоговые результаты Олимпиады с указанием набранных баллов
утверждаются приказом Департамента.

8.4. Победители Олимпиады в соответствии с рейтингом
награждаются памятными призами и дипломами I, II и III степени
соответственно.

8.5. Призёры Олимпиады награждаются дипломами призёров.

9. Финансирование Олимпиады.

9.1. Финансовое обеспечение Олимпиады осуществляется за счет
средств, предусмотренных Департаментом и АУ «Институт развития
образования» в 2025-2026 учебном году на реализацию мероприятий сфере
образования.

9.2. Оплата расходов, связанных с доставкой делегаций для участия в
основном туре Олимпиаде, осуществляется за счет средств направляющей
стороны.



Приложение 1 к Положению

ЗАЯВКА
на участие в региональной олимпиаде школьников

«Умники и умницы Югры»

1. Фамилия, имя, отчество:________________________________________
2. Дата рождения: _______________________________________________
3. Муниципальный район: ________________________________________
4. Адрес проживания: ____________________________________________
5. Полное наименование образовательной организации (в соответствии с
Уставом), в котором обучается участник:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
6. Класс, в котором обучается участник:_________________ _________
7. Адрес электронной почты участника: _____________________________
8. Контактный телефон участника: _________________________________
9. Информация о достижениях (наименование олимпиад, конкурсов с
указанием года и занятое место)
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
10. Дополнительная информация о себе (при желании):
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
11. Ф.И.О. (полностью) педагога-наставника:__________________________
12. Должность педагога-наставника: _________________________________
13. Адрес электронной почты педагога-наставника: ____________________
14. Контактный телефон педагога-наставника: ________________________



Приложение 2 к Положению
СОГЛАСИЕ

законного представителя несовершеннолетнего участника региональной олимпиады
школьников «Умники и умницы Югры» на обработку персональных, разрешенных

субъектом персональных данных для распространения

Я,_________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество родителя/законного представителя)

паспорт серии _________ номер __________ выдан (кем, когда)_____________________
_________________________________________________________________________,
проживающий по адресу:
___________________________________________________________________________,

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных
данных» выражаю согласие автономному учреждению дополнительного
профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
«Институт развития образования» (далее – Институт), расположенному по адресу:
г. Ханты-Мансийск, ул. Чехова, д. 12 А (ОГРН 1028600511290) и Департаменту
образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
(далее - Департамент), расположенному по адресу: г. Ханты-Мансийск, ул. Чехова, д.12
(ОГРН 1028600515900), обществу с ограниченной ответственностью «Рекламное
агентство «МедиаЦентр «Югра» (ОГРН 1128601004113) (далее – ООО «Рекламное
агентство «ДедиаЦентр - Югра») на обработку моих персональных данных и
персональных данных моего ребёнка (опекаемого):
___________________________________________________________________________

(ФИО ребёнка (опекаемого) полностью)
паспорт/свидетельство о рождении серии __________ номер ______________ выдан
(кем, когда) _____________________________________________________,
проживающий по адресу ____________________________________________________,
и подтверждаю, что, давая такое согласие, действую по своей воле и в своих интересах.

Согласие дается мной с целью участия моего ребенка (опекаемого) в
региональной олимпиаде школьников «Умники и умницы Югры» в 202__ году
(далее - Олимпиада) в 202_ году.

Я информирован(а) о том, что:
1) под моими персональными данными понимается следующая информация:
Фамилия, имя, отчество; дата рождения, серия, номер документа,

удостоверяющего личность, наименование органа, выдавшего его, дата выдачи;
сведения о месте жительства (дата и адрес регистрации, адрес фактического проживания,
индекс и др.);

2) под персональными данными участника Олимпиады, понимается
следующая информация:

Фамилия, имя, отчество; дата рождения, фото и видеоизображение, серия, номер
документа, удостоверяющего личность, наименование органа, выдавшего его, дата
выдачи; сведения о месте жительства (дата и адрес регистрации, адрес фактического
проживания, индекс и др.), наименование образовательной организации, в которой
обучается участник, класс обучения, номер телефона (сотовый), адрес электронной
почты, фото и видеоизображение, информация о достижениях, результатах участия в
Олимпиадах;

3) под обработкой персональных данных понимаются действия (операции) с
персональными данными в рамках выполнения Федерального закона от 27.07.2006



№152-ФЗ «О персональных данных», а именно: сбор, систематизация, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение,
уничтожение персональных данных.

Я согласен(а) с тем, что только следующие персональные данные участника
Олимпиады: фамилия, имя, отчество, класс обучения, возраст участника,
образовательная организация, в которой обучатся участник, фото и видеоизображение,
результат участия в Олимпиаде, информация о достижениях в рамках Олимпиады могут
включаться в общедоступные источники персональных данных Института,
Департамента и ООО «Рекламное агентство «ДедиаЦентр - Югра» (официальные сайты
Института, Департамента, ООО «Рекламное агентство «ДедиаЦентр - Югра», а также
социальные сети «Вконтакте», «Одноклассники», мессенджер Телеграм).

Я ознакомлен(а) с Политикой о защите персональных данных в автономном
учреждении дополнительного профессионального образования Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры «Институт развития образования» и Департаменте
образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Я проинформирован(а) о том, что конфиденциальность персональных данных
соблюдается в рамках исполнения Институтом и Департаментом законодательства
Российской Федерации.

Я проинформирован(а), что срок действия настоящего согласия составляет не
более трёх лет.

Я проинформирован(а), что имею право отозвать свое согласие на обработку
персональных данных на основании письменного заявления.

«__»_________202_ г.

___________________________ / ______________________
Фамилия, инициалы Подпись



Приложение 3 к Положению

ПРАВИЛА
проведения основного тура региональной олимпиады школьников

«Умники и умницыЮгры»
в 2025-2026 учебном году

I. Общие правила организации игр.

1. II тур региональной олимпиадышкольников «Умники и умницы
Югры» в 2025-2026 учебном году (Далее -Олимпиада) состоит из
полуфинальной и финальной игры.

2. По результатам I тура Олимпиады формируется рейтинг
участников.

первые девять обучающихся в соответствии с рейтингом отборочного
тура объявляются агонистами полуфинала. Общее количество участников
II тура (агонисты и теоретики) определяется Оргкомитетом Олимпиады в
соответствии с рейтингом.

3. В финальной игре Олимпиады участвуют три человека,
победивших в полуфинале, и шесть человек, набравших максимальное
количество орденов (баллов).

На финальную игру приглашаются все теоретики, принимавшие
участие в полуфинале.

По итогам финала подсчитываются общее количество полученных
орденов (балов) и по ним определяются победители и призёры
заключительного этапа Олимпиады.

II. Тематика игр.

4. Все вопросы определенной серии игр (полуфинала и финала)
объединяются общей темой.

5. Темы II тур объявляются за месяц до проведения игр.

III. Порядок проведения игр.

6. В полуфинальной игре принимают участие:
Девять игроков, которые являются агонистами (от греч. «агон» -

состязание);
Теоретики - все участники регионального этапа всероссийской

олимпиады школьников по общеобразовательному предмету «История» в
одной возрастной группе (10 класс).

В полуфинальной игре проводится по три «агона», в которых
участвуют по три игрока.



7. Теоретики составляют аудиторию зрителей. В случае, когда
агонист на дорожке не дает полного или правильного ответа на вопрос, то
вопрос адресуется теоретикам. За каждый правильный ответ на вопрос
теоретику вручается «орден» или «медаль».

8. Полуфинальная игра состоит из «Пролога», «Агона» и
«Эпилога».

9. «Пролог» состоит из одного конкурсного испытания –
выступления агониста на заданную тему. За 15 минут до начала игры
агонистам выдаются карточки, в которых содержатся цитаты (афоризмы)
известных людей. Агонист предоставляет развернутое рассуждение,
отражающее его отношение к предположенному суждению. Время
выступления – не более 60 секунд.

10. По итогам выступления в «Прологе» жюри определяю порядок
выбора агонистами игровых дорожек для участия в агоне.

11. «Агон» - выступление участников-агонистов на дорожках.
Дорожки полуфинала различаются по длине и цвету:
Зеленая дорожка состоит из четырех этапов. Эта дорожка предъявляет

наименьшие требования к игроку: на ней можно дважды давать
неправильный ответ. Игрок на зеленой дорожке всегда начинает игру и
имеет право выбрать одну из трех предполагаемых тематических рубрик.

Желтая дорожка состоит из трех этапов. На желтой дорожке
допускается один неправильный ответ. Игрок на желтой дорожке отвечает
на вопрос вторым по очереди выбирает тематическую рубрику из двух
оставшихся вариантов.

Красная дорожка состоит из двух этапов. На красной дорожке нельзя
ошибаться. Игрок на красной дорожке отвечает на вопросы третьим по
очереди и не имеет права на выбор тематической рубрики.

Агонист, превысивший предел допустимых ошибок, заканчивает свое
выступление на дорожке и становится теоретиком.

12. Участник, который первым прошел все этапы своей дорожки
полуфинала становится победителем агона.

13. В конце игры объявляется «Эпилог». Теоретикам предлагаются
вопросы, которые не были разыграны в агоне, за правильный ответ на
которые они могут получить, на усмотрение жюри, орден или медаль.

14. В финале соревнуются три агониста – победители полуфинала
и три теоретика, имеющие наибольшее количество орденов (призовых
очков), которые распределены таким образом, что лучшие играют позже (во
втором агоне).

15. В финальной игре все дорожки считаются «желтыми» и
агонисты отвечают на все три вопроса.

Агонисты получают орден за каждый правильный ответ на дорожке.
Теоретики и зрители принимают участие в финале в том же порядке, как и
в ходе полуфинала.



16. В ходе полуфинала и финальной игры ведется учёт медалей и
орденов, полученных участниками.

17. За каждый орден участник Олимпиады получает 1 балл, за
медаль – 0,5 баллов. Таким образом, две медали приравниваются к одному
ордену.



Приложение №2 к приказу
Депобразования и науки Югры
от 28.10.2025 № 10-П-2122

Состав организационного комитета региональной олимпиады школьников
«Умники и умницы Югры» в 2025-2026 ученом году

№ Фамилия, имя,
отчество

Должность

1 Цулая Лариса
Владимировна

Начальник административного управления
Департамента образования
Ханты-Мансийского автономного округа –
Югры, председатель Организационного
комитета

2 Клюсова Виктория
Викторовна

Директор автономного учреждения
дополнительного образования Ханты-
Мансийского автономного
округа – Югры, заместитель председателя
Организационного комитета

3 Крюкова Айгуль
Фанилевна

Заместитель директора автономного
учреждения дополнительного образования
Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры

4 Маковчик
Дмитрий
Николаевич

Заведующий центром сопровождения
общественно-значимых мероприятий
автономного учреждения дополнительного
образования Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры, член Организационного
комитета

5 Скрябина
Евгения
Анатольевна

Заместитель заведующего центром
сопровождения общественно-значимых
мероприятий автономного учреждения
дополнительного образования Ханты-
Мансийского автономного
округа – Югры, член Организационного
комитета



Приложение №3 к приказу
Депобразования и науки Югры
от 28.10.2025 № 10-П-2122

Состав жюри региональной олимпиады школьников
«Умники и умницы Югры» в 2025-2026 ученом году

№ Фамилия, имя,
отчество

Должность

1 Кирилюк
Денис
Валериевич

Кандидат исторических наук, доцент, заведующий
кафедрой истории России бюджетного учреждения
высшего образования Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры «Сургутский
государственный университет», председатель
жюри

2 Алексеева
Любовь
Васильевна

Доктор исторических наук, профессор кафедры
истории России и документоведения федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Нижневартовский государственный университет»,
заместитель председатель жюри

3 Гололобов
Евгений
Ильич

Доктор исторических наук, профессор кафедры
социально-гуманитарного образования бюджетного
учреждения высшего образования Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры
«Сургутский государственный педагогический
университет», член жюри

4 Харина Наталья
Сергеевна

кандидат исторических наук, доцент Центра
образовательного инжинеринга государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Югорский государственный
университет», кандидат исторических наук, член
жюри

5 Вяземский
(Симонов) Юрий
Павлович

автор и ведущий телевизионной программы
«Умницы и умники», кандидат исторических наук,
профессора, заведующего кафедры мировой
литературы и культуры факультета международной
журналистики Московского государственного
института международных отношенийМИД России,
заслуженного работника культуры Российской
Федерации, эксперт

6 Седова Ирина
Владимировна

секретарь Ареопага, директор-министр Российского
движения «Умники и умницы», эксперт


